
令和４年度 事業報告書 
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで 

 
                             特定非営利活動法人いきいきおうみ 

 
1. 事業の成果 

  住民が生活の拠点である地域に根ざして助け合いその人らしく安心で充実した生活が営める地域

社会を築いていくため、住民主体の地域自治活動を支援し、継続発展をさせるため組織基盤づくり

と住民一人ひとりのふれあい（“絆”）づくり活動を行った。 

 
2. 事業実施に関する事業 

（１）特定非営利活動に関する事業 

定款の事業 事業内容 実施日時 実施場所 人数 対象者 
支出額 

(千円) 

(1)住民主体

の地域自治活

動に対する支

援に関する事

業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

組織基盤づくり事業 

○いきいきおうみ通常総会 

書面議決 

○近江地域自治会長会 

 

福祉“絆”づくり事業 

○遊具点検 

 

 

○車椅子配備(高溝自治会) 

○絆マップの作成・更新 

 

○絆マップの作成・更新 

 

まちづくり事業 

○おうみまちづくり委員会 

○おうみまちづくり委員会 

 

環境美化活動 

○環境美化モデル区域実践活動 

○環境美化モデル区域実践活動 

○環境美化モデル区域実践活動 

○環境美化モデル区域実践活動 

○環境美化モデル区域実践活動 

 

○あいさつ運動 

 

 

 

 

 

 

 

R4.5.30 

 

R4.7.15 

 

 

R4.9.20 

 

 

R4.9.26 

R5.1.30 

 

R5.2.20 

 

 

R4.8.25 

中止 

 

 

R4.6.8 

R4.6.25 

R4.7.30 

R4.8.27 

R4.10.29 

 

R4.4.11 

R4.5.2 

R4.6.1 

R4.7.1 

R4.9.1 

R4.10.3 

R4.11.1 

 

地域福祉活動事務所 

 

地域福祉活動事務所 

 

 

寺倉・西円寺・長沢・ 

ｻﾝﾗｲｽﾞ近江・ﾚｲｸｻｲﾄﾞ近

江 

高溝自治会館 

岩脇・近江母の郷ニュー

タウン 

宇賀野自治会 

 

 

地域福祉活動事務所 

 

 

 

市道箕浦碇・顔戸飯線外 

市道箕浦碇・顔戸飯線外 

市道箕浦碇・顔戸飯線外 

市道箕浦碇・顔戸飯線外 

市道箕浦碇・顔戸飯線外 

 

双中・息小・坂小 

原則として 

（毎月 1 日） 

 

 

 

 

 

58  

 

19 

 

 

8 

 

 

3 

2 

 

1 

 

 

18 

 

 

 

3 

7 

5 

6 

4 

 

延べ 

12 名 

 

 

 

 

 

米原市 

全域 4 万人 

 

2,367 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

○青色回転灯防犯パトロ-ル 

 

広報誌「かわら版」発行 

 

ｱﾙﾐｶﾝ ﾘﾝｸﾞプルリサイクル活動 

R4.12.1 

R5.3.1 

 

R4.4～R5.3 

10 回 

R4.7.29 

R4.10.27 

R4.4～R5.3 

 

 

 

近江地域内 

 

原則として 

（3 ケ月に 1 回） 

いきいきおうみ事務所 

 

 

 

延べ 

12 名 

 

 

 

 

 

 

 

(2)住民主体

の地域自治活

動を担う人材

育成に関する

事業 

 

地域福祉研修 

○福祉ボランティア交流会 

○地域共生社会フォーラム 

 

○高齢者等居場所づくりｾﾐﾅｰ 

 

歴史文化伝承事業 

 

まちづくり事業 

○まちづくり先進地視察研修 

○おうみまちづくり報告会 

       (意見交換会) 

防犯安全パトロ一ル事業 

○春の全国交通安全運動出動式 

○双葉中学校「交通安全教室」 

○三役会議 

○息小子どもの安全に係る情報

交換会 

○広報「みまもり」20 号発行 

○息小子どもの安全に係る情報

交換会 

○市防犯自治会通常総会参加 

○夏休み対応・看板点検 

○息小子どもの安全に係る情報

交換会 

○三役会議 

○息小子どもの安全に係る情報

交換会 

○年末特別警戒出動式 

○米原市防犯功労者表彰 

○子どもの安全に係る意見交換

会 

○三役会議 

○新学期通学路除雪活動 

○三役会議 

○青色回転灯パトロール講習会 

○子どもの安全に係る意見交換

会 

 

中止 

R4.11.27 

 

R4.12.4 

 

中止 

 

 

中止 

中止 

 

 

R4.4.5 

R4.4.18 

R4.5.23 

R4.5.23 

 

R4.6.30 

R4.7.6 

 

R4.7.6 

R4.7.25 

R4.9.7 

 

R4.10.17 

R4.11.9 

 

R4.11.30 

R4.12.3 

R5.1.11 

 

R5.1.16 

 

R5.2.27 

R5.2.27 

R5.3.8 

 

 

地域福祉活動事務所 

県立文化産業交流会

館 

米原市本庁舎 

 

地域福祉活動事務所 

 

 

 

 

 

 

米原警察署 

双葉中学校 

地域福祉活動事務所 

市立息長小学校 

 

地域福祉活動事務所 

市立息長小学校 

 

米原市本庁舎 

近江地域 

市立息長小学校 

 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

 

米原警察署 

米原市本庁舎 

市立息長小学校 

 

地域福祉活動事務所 

各自治会 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

市立息長小学校 

 

 

 

4 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

5 

7 

1 

 

3 

1 

 

1 

22 

2 

 

5 

2 

 

6 

3 

2 

 

7 

 

7 

10 

2 

 

米原市 

全域 4 万人 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

○ｽｸｰﾙｶﾞｰﾄﾞ 10 年表彰 

○防犯安全ﾊﾟﾄﾛｰﾙ隊総会 

○ｽｸｰﾙｶﾞｰﾄﾞ 10 年表彰 

R5.3.10 

R5.3.20 

R5.3.22 

市立坂田小学校 

地域福祉活動事務所 

市立息長小学校 

  2 

  11 

 

 

 

（3）行政や関

係機関のまち

づくり施策お

よび福祉サ -

ビス向上のた

めの提言 

○R3 年度事業会計監査 

○正副理事長会議 

○R4 年度中間監査 

○消費税中間申告協議 

R4.5.6 

R4.9.21 

R4.11.11 

R4.11.14 

母の郷・活動事務所 

域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

 

 

6 

6 

5 

3 

   

米原市 

全域 4 万人 

0 

 

 

 

 

（4）介護保険

法に基づく居

宅サービス、

介護予防サー

ビス、居宅介

護支援に関す

る事業 

〇介護保険に基づく事業 

居宅介護支援 

 

 

民生委員との意見交換（近隣 4

自治会） 

認知症対応型通所介護 

運営推進会議 

介護者参観（利用者誕生会） 

赤ちゃんボランティア受入 

緊急一時預かりサービス 

宿泊サ一ビス 

職員研修 

みんなの家職員会議 

ＰＣＲ検査の実施 

抗原検査の実施 

○地域福祉活動拠点事業 

高溝区環境美化活動他 

 

いきいきサロン（認知症カフェ） 

 

派遣型いきいきサロン 

お茶の間事業 

ちょっと相談所 

（4 月～11 月） 

月～金 

 

 

2 回 

（顔戸・高溝） 

月～土 

年 2 回・7/7 

８回 

月～土 

随時 

月～金 

6 回 

3 回 

延 42 回 

延 99 回 

 

4/10・7/10・ 

11/6 

6/10・8/10・ 

10/10 

要請日 

毎週木曜日 

随時 

 

地域福祉活動事務所 

 

 

地域福祉活動事務所 

 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

 

地域福祉活動事務所 

 

高溝自治会 

 

各自治会 

地域福祉活動事務所 

地域福祉活動事務所 

 

予防 

延 13 

介護 

延 122 

6 

 

延 1,627 

13 

15 

0 

延 3 

3 

延 6 

延 30 

14 

13 

 

延 6 

 

延 15 

 

0 

延 98 

1 

米原市 

全域 4 万人 

 

30,960 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

（5）公共施設

等の管理、運

営に関する事

業 

当該年度は実施なし     0 

 

 

（6）その他こ

の法人の目的

を達成するた

めに必要な事

業 

○ﾌﾙﾌﾙらーめん販売 

 

年間 地域福祉活動事務所 1 

 

全国 

12000 万人 

 

897 






























